(c) Super ep. 1516. XXIV. Elias patriarcha Jerosol. (d) An. 1. l. 6. ep. com. 139. (e) Eod. an. l. 3. ep. com. 21. (f) Ib. ep. 20. (g) Reg. post eand. ep. Marrochitani ab Hispanis confecti.

Ligures Afros obtulerunt. (h) Bizar. hist. Gen. l. 6. & al.

XXV. Algezira a Rege Castellæ obsessa. (i) Marian. l. 16. c. 10.

(k) Id. eod. c. 10.

namarini & Granatæ Regibus; & specialiter pro provisione & sustentatione obsessio- nis villa de Algezira, quam diutius tenuit, & adhuc tenet obsessam. Actum in exercitu obsidionis villa de Algezira xv. die mensis julii anno MCCCXLIII. Multum etiam momenti attulit enata inter Marrociū Regem & Abderramum filium dissensio, quæ ipsum, ut ad Septam se teneret, adegit. Obsessi iterea Algezirani, Alfonso Regis caput licitati precio, subornatis sicariis, insidias illius vitæ struxere: sed divina providentia athletam suum texit. Cæterum tenuit plures annos hæc obsidio, de qua iterum inferius dicendum erit: multumque erexit barbarorum animos Petri Aragonii & Jacobi Balearis Regum dissensio, qui cum arma in Saracenos convertere debuissent, illa in se mutuo strinxere, quamquam nullas partes prætermisit (a) Christi vicarius, ut ipsos inter sese conciliaret sub ipsis illius initiis. Levior erat causa, querebatur (b) enim Aragonius cusam esse Jacobi auctoritate Perpiniāni monetam contra conventa, quibus Ruffinonis comitatus jure fiduciario traditus fuerat. Clemens itaque ut dissidentes Reges in concordiam adduceret, Armandum archiepiscopum Aquensem ad utrumque misit (c).

Clemens, &c. Armando archiepiscopo Aquensi A. S. N.

Cum nuper ad audientiam nostram non sine turbatione pervenerit, quod inter christianissimos in Christo filios nostros Petrum Aragonum & Jacobum Majoricarum Reges illustres, humani generis inimico supereminante zizaniam, gravis occasione & usque certa moneta, quam sicut idem Rex Aragonum asserit, præfatus Rex Majoricarum contra conventiones & pacta inter ipsos Reges habita in comitatu Ruffinonis, & aliis terris suis fieri permittit, dissensionis materia est exorta; nos more pii patris, quem non prætereunt incommodiorum, ad hujusmodi sedandam discordiam, & turbatæ unitatis fœdera reformanda vigilanter studitis intendentes; ac de circumspessione tua gerentes fiduciam pleniorē, fraternitati tuæ per apostolica scripta committimus & mandamus, quatenus ad dictorum Regum præsentiam te personaliter conferens, ipsos ad hujusmodi sedationem discordiæ, juxta datam tibi a Deo prudentiam, opportunis monitis & efficacibus exhortationibus solerter inducas, ut auxiliante Domino, qui est pacis actor & humane salutis amator, tuæque cooperante solertia, dicta dissensio ulterius non procedat, sed totaliter extinguatur, ac prout proximitas sanguinis, quæ fore dignoscitur inter eos, exposcet, vigeat inter ipsos fraternam dilectio; & sit identitas voluntatum; ac per eorum unanimem, & concordiam ipsorum & subditorum suorum,

Structæ illi insidias.

Dissensio inter Balearum & Aragonium.

(a) An. 1. l. 6. ep. cur. 7. Sur. l. 7. c. 61. (b) Clem. super ep. 7. Sur. l. 7. c. 60. Marian. l. 16. c. 21.

Decreta ad eos conciliandos legatio.

(c) An. 1. l. 6. ep. cur. 7.

Armandus Aquensis archiepiscopus perfunctus.

status tranquillit, & pacificus de bono in melius augeatur, &c. Dat. Avin. XIV. kal. julii anno 1.

Excitati sunt etiam utriusque regni ecclesiastici, ut una cum nuntio apostolico studia pro sedanda discordia conjungerent: (d) atque adeo strenue ab Armando defudatum est (e), ut concordia via muniti videretur, Jacobus Balearis juri stare vellet professus, ac Petrus judicarium ordinem ad octavum diem angusti extraxit, cumque universam controversiam proximo colloquio sopitum iri speraretur, accessit ad Petrum Balearis, accepta liberi & tuti commeatus syngrapha. Verum inde atrox bellum enatum, unde concordia spes arriserat: de structis colloquii speciei insidiis suspicio fuit. Præcipua accusationis capita, quæ Petrus Rex in suis editis Baleari objecit, his verbis perstringit Mariana (f): Regis cum Aragonii imperium detrectare, neque vocatum ad comitia venire: insolenti forma & pondere monetam, quod nefas erat, Perpiniāni percussam: in Aragonii Regis necem Barcinone, quo per fidem colloqui venerat, conspirasse: index Regina ipsa Constantia Balearis uxor de fratre sollicita: demum cum Gallo, Italis principibus, ipso Marrochio Rege fecisse fœdus adversus Aragonium. Hæc accusationis capita fuerunt sive vera sive conficta, ut fama tulit, cui calamitosi Regis exitium fidem conciliavit, injuria fuisse oppressum. Hæc fatalis dissidii initia, quæ Romanus Pontifex, Sanctia Regina Neapolitana utriusque Regis propinqua, sopire conati, nihil profecerunt.

Indoluit gravissime Clemens inopino eventus bellum inter cognatos Reges inflammatum, quo res Christiana admodum periclitabatur: Granatenses enim & Africani ad Hispanias invadendas inde vires confirmaturi cumulaturique erant: utque nascentem flammam restingeret, Andream tit. S. Susannæ presbyterum Cardinalem Apostolicæ sedis internuntium misit, & ad inducias promulgandas (g), rescindendas coitiones, ferenda censuram objecta religione imperia, ne quis ad Balearis insulas (h) vel Aragoniam (i) terra marive invadendam naves adornaret, vel operam ad id locaret, instruxit, cum inde Saraceni ad Christiana regna vastanda allicerentur. Similiter propositis imminentibus malis, Aragonum Regem a bello deterrere nisus est, utque Andream Cardinalem honorifice exciperet, e jusque consilia admitteret, est adhortatus (k).

Petro Regi Aragonum illustri.

Fili benedictionis & gratiæ, considerantes attentius quanta ex discordia, quam inter te & charissimum in Christo filium nostrum Jacobum Regem Majoricarum illustrem consanguineum & cognatum tuum pacis amulus

(d) Ib. ep. cur. 8. (e) Sur. l. 7. c. 61. Pactæ induciæ.

Major coorta dissensio ex insidiarum suspicione.

Imposita Baleari crimina. (f) Marian. l. 19. c. 12.

XXVI. Card. S. Susannæ legatus missus.

(g) An. 1. l. 6. ep. cur. 45.

(h) Ib. ep. 41.

(i) Ep. 42. Pontificiæ pro conciliandis Regibus curæ.

(k) Ep. 47. & 52.

Propositæ belli calamitatis.

mulus & zizaniam seminator noviter suscitavit, tibi ac ipsi vestrisque posteris imminere dispendia; quantaque hominum strages, facultatum lapsus, incendia, rapina, spolia damna, incommoda plurima, oppressio justitia, & ecclesiasticæ libertatis conculcatio, læsio rei publicæ, infiniti sumptus, & gravamina subditorum, nec non (quod amarum est descendum) animarum infinita pericula possunt ex ipsa discordia, si (quod absit) invalescat ulterius, provenire; ac diligentius attendentes, quam grandis ex vestra unanimitate utilitas sequeretur, intensis desideramus, affectibus, ut radices zizaniarum inter vos extirpentur radicibus, fomes cujuslibet odii extinguatur, & pacis integritas reformetur, vigeat fraternalis dilectio, & integra charitatis sinceritas præservetur. Ut autem hujusmodi nostrum laudabile propositum, optatum & celeberrimum, actore in Domino, fortia- tur effectum; & prædictis dissensionibus & scandalis, ne procedant ulterius, & durius invalescant, salubriter obviatur, dilectum filium nostrum Andream tit. S. Susannæ presbyterum Cardinalem Apostolicæ sedis nuntium, virum utique laudandæ virtutis scientia, & innata prudentia præditum, cultorem justitiæ, sedulum amicum pacis, & concordia zelatorem, licet ejus præsentia, nobis & ecclesiæ generalis necessaria, nimium careamus inveni, ad partes ipsas probujusmodi sedanda discordia, nec non pacis & concordia inter te, & ipsum Majoricarum Regem, actore Domino, reformandis, providimus de fratrum nostrorum consilio tanquam pacis Angelum, designandum.

Idcirco serenitatem tuam requirimus, mōnemus & hortamur attente, ipsam per Salvatore nostrri asperionem pretiosis sanguinis obscervantes, quatenus diligenter considerans prædicta & alia, non facile numeranda dispendia, quæ discordia ipsa pareret; nec non detrimentum, quod catholicæ fidei, ejusque cultoribus, & præsertim in frontaria blasphemorum Agarenorum partium Africa constitutis & vicinis eisdem, ex dissensione hujusmodi proveniret; quantaque etiam audacia aggrediendi ipsos & terras eorum, adversus eos exercendi persecutiones hostiles atrocis solito præberetur; & prudenter commemorans tranquillitatem, & infinita commoda, quæ tibi & tuis subditis ex sedatione hujusmodi discordiæ provenirent, quantumque indecens est, nec minus periculosum, tam sublimes & tanta consanguinitate & affinitate personas, animarum contrarietate disjungere, seu adinvicem dissidere; animum tuum ad pacis solide unitatem inter te & ipsum Regem Majoricarum submotis impedimentis quibuslibet, actore Domino, reformandam sic habiliter & coaptas, quod inter te & ipsum cujuslibet

Saracenos inde infoelicere.

Additæ preces ut pacem amplectatur.

Ann. Eccl. Tom. XXV.

odii & rancoris occasione sublata, concordia desiderata proveniat, communibus occurratur periculis, & communibus utilitatibus consulatur: & nihilominus præfatum Cardinalem ob nostram & Apostolicæ sedis reverentiam, & suorum excellentiam meritorum, immo nos in ipso, benigne recipiens, ac debita honorificentia prosequens & pertractans, e jus in præmissis salubribus monitis, & paternis exhortationibus effectualiter acquiescas; ac ea, quæ tibi super iis ex nostra parte, viva vocis ministerio suggeret, credas indubie, illaque sic devote suscipias, & effectualiter exequaris, quod nos tuæ bonæ intentionis propositum, & devotionis sinceritatem erga nos & sedem eandem possemus per effectum operis dignis in Domino laudibus commendare: nobisque propterea præter pacis bonum & commodum, quod omne bonum superat, tibi & Regno ac terris tuis, actore Domino, ex hujusmodi nobis exhortationibus proveniturum, subministras materiam, te velut benedictionis filium in futurum opportunis gratiis & favoribus prosequendi. Dat. Avin. III. kalen. januarii anno 1.

Conceptæ sunt eadem forma (4), quæ Jacobo Regi Balearium ad ipsum ad pacis consilia adducendum transmissæ. Nil vero pontificiæ preces apud Reges illos profecere; ac sequenti anno majori virium mole repetitum bellum visuri sumus, quo maxime tempore in Africanos & Granatenses convertendi omnes conatus fuissent.

In septentrione barbari discordiarum, quæ inter fideles ardebant, occasione usi, graviora damna rei Christianæ intulere (b): cumque Lutherus cruciferorum equitum magister in novam marchiam ad eam sibi subjiciendam, irrumperet, Lithuani valido cum exercitu Prussiam ingressi caedibus, spoliis, flamma eam fœdarunt, magnamque Christianorum multitudinem in servitutem abduxere. Qua clade agnita Lutherus tanto dolore ac furore est correptus, ut potestate mentis dejectus sit: in cuius locum Henricus Dusemer est successus, ut refert Michovius. Qui addit insignem publicæ Christianæ poenitentia ac civibus Wratislaviensibus editum (c) specimen, dum magistratus ob-pulsum Nankerum episcopum ab ejus successore Przeczlae e prætorii urbis domo nudatis pedibus & caputibus sine pallio ac discinctiviam demisse postularunt: non rite tamen de necato fidei censore crimen expiatum, atque ideo divinitus Wratislaviam conflagrasse.

Eodem, inquit (d), anno Przeczlaus de Pogorzecz successit Nankeri in episcopatu Vratislaviensi per Benedictum Papam XII. confirmatus, & consecratus, ex curia Romana reversus, in Nissam venit: ubi ad illam

(a) Ib. p. 52.

XXVII. (b) Michov. l. 4. c. 23.

Prussia a Lithuanis vastata.

Wratislaviensium poenitentia ob-pulsum episcopi. (c) Eod. cap.

(d) Mich. l. 4. c. 23.

* Interdictio.

illum Carolo marchione Moravia filio Joannis de Luczemburg Regis Boemia adveniente, reconciliationem cum eo æquis conditionibus super * indicto composuit: eo- que ex Nissa in Vvratislaviam divertente, & Carolo marchione eum concomitante, consules ac jurati Vvratislavenses pedibus nudati ac capitibus, palliis quoque & cingulis amotis, ex prætorio usque ad monasterium S. Adalberti venerunt: & prostrati, culpaque simpliciter recognita, veniam suppliciter deposcebant, per plures execrationes astringentes, se nunquam simili rebellionē ecclesiam Vvratislavensem molestaturos, unde & interdictum sustulit. Verum digna plaga indignam expulsionem episcopi ac cleri, & eadem Joannis inquisitoris Vvratislavensis repente supervenit: causali enim igne octava die maii in octava S. Stanislavi in Vvratislavia exorto, tota civitas conflagrata est, visisque est tempore incendi a quadam religiosa femina, apud S. Mauritium extra muros Vvratislaviae inclusit, angelus contra civitatem exercitum gestans gladium, & ardentibus carbonibus civitatem feriens & incendens. De senatus Vvratislavensis demissione in episcopum, petitaque ab eo venia, nec non Vvratislavia incensa meminit Cromerus (a).

Wratislavia ignibus coacta sumpta. Calette visum tum obiectum.

(a) Crom. l. 12. in Calim. Mechlinia exusta. (b) Jo. Vill. l. 11. c. 140. Hoefm. l. 2. c. 27. in Adolph. ep. Leod. & alii.

XXVIII. Caroli Regis Ungariorum.

(d) Ben. dec. 2. l. 9. Ut Ungaricum regnum ab eo amplificatum sit.

Pene quoque consumpta eodem anno est incendio Mechlinia (b) adeo, ut quique millia domorum perierint ignibus: idque stupendum accidit, ut cum quis ad cognati domum, ut opem ferret accurreret, suam mox ardere acciperet: ac flammarum globi vicis transvolare viderentur & intactis aliis domibus, alias remotiores corripere: cumque fœneratorum & insignium improbitate virorum domibus ignis pepigerit, ecclesias depastus sit, arte diabolica occulto Dei iudicio excitatum nonnulli coniecere.

Luxit eodem anno Ungaria Caroli Regis inauguratoris sui atque amplificatoris mortem (c), qui cum Bonifacii VIII. auctoritate creatus Rex fuisset ob hereditaria jura contra alios, qui electionis nova jura induxerant, laniatum regnum ita feliciter gessit, ut ex miserissimo statu ad florentissimum evexerit, lateque edomitæ sæpius fidei hostibus illius fines protulerit: de quo hæc Bonifacius (d): Cum annos duos & quadraginta regnasset, ingravescente febris æstu, in Vvsegrado non sine nominis sui perpetua gloria xvii. kal. augusti diem obiit; quem ita longe lateque dominatum esse ferunt, ut Dalmatiam, Croaciam, Ramiam, Serviam, Galatiam, Lodomeriam, Cumaniam, Bulgariam, Ungariam, & adjecto Gargano monte Salernum et paruisse, & velligilia quotannis stata pendisse prædicent. Equandus fuit summis Regibus, ac posteris statuendus in exemplum: cujus plures clarissimas victo-

rias ad fidem propagandam partas silent historici, de quibus nos ex pontificiis literis meminimus suis locis. Reliquit (e) tres filios Ludovicum, Andream, ac Stephanum, quibus Ungariæ, Sicilia, & Poloniæ sceptrâ variis juribus destinabat: Ungaricum vero successionis jure Ludovicus natus maximus capeffvit, quem a Chanadino archiepisc. Strigoniensi regia inunctione delibutum describit his verbis Michovias (f): Anno Domini MCCCXLII. decimo septimo kal. augusti alias feria tertia post Margareta Carolo Rege Ungariæ in castro Vvsegrad rebus humanis exempto & in Albaregali condito, Ludovicus filius ejus ætatis agens annum decimum septimum, in Regem Ungariæ dominico die ante festum S. Jacobi, alias duodecimo kal. augusti, per Chanadinum archiepiscopum Strigoniensem assistentibus ei Vvpladislao Quinqueecclesiensi, Nicolao Agriensi, Mieczlavo Vvseprimensi, Colomanno Jauriensi, Petro Sirmiensi, Vito Nitriensi, & Laurentio Bosuensi episcopis, & baronum ac nobilium multitudine copiosa, coronatus est.

(e) Jo. Vill. l. 12. c. 6. Bonfin. de c. 2. l. 9. Summorum hist. Neap. l. 3. Ludovicus filius sacra Rex. (f) Michov. l. 4. c. 23.

Auctum est a Clemente hoc anno Cardinalium collegium, cum ob gravissimarum rerum molem difficillimum onus paritari cum pluribus voluisset. Recenset vitæ ejus author (g) accurate singulorum nomina, ac gesta ab iis munera his verbis designat: Dicitur Papa die vigesima mensis septembris, que fuit sexta feria quatuor temporum, anno prædicto quadragesimo secundo fecit creationem decem Cardinalium, videlicet octo presbyterorum & duorum diaconorum. Presbyteri autem fuerunt dominus frater Elias de Nibilano ordinis Minorum diœcesis Petragericensis, tunc archiepiscopus Nicolsiensis. Patriarcham Jerosolymitanum paucis ante mensibus ipsum creatum diximus: Dominus Guido de Bologna frater comitis Boloniensis, tunc archiepiscopus Lugdunensis; dominus Aymericus de Castroluci diœcesis Lemovicensis, tunc episcopus Carnotensis. Demandatam illi amplissimam in Italia legationem superius vidimus: Dominus Andreas de Florentia Italicus, tunc episcopus Tornacensis. Dicitum Ghinum Melpillium ait Joannes Villanus (h) nec diu vitæ fuisse superstitem dolet. Dominus Stephanus Alberti diœcesis Lemovicensis, tunc episcopus Claromontensis. Is accepto Innocentii VI. nomine Clementi successit. Dominus Hugo Rogerii monachus ordinis S. Benedicti diœcesis Lemovicensis, tunc electus Tutelensis frater ipsius Pipæ: dominus Ademarus Roberti diœcesis Lemovicensis, tunc sedis Apostolicæ notarius; & dominus frater Geraldus de Guardia diœcesis Lemovicensis tunc generalis magister ordinis Prædicatorum consanguineus ejusdem Papæ. Diaconi vero fuerunt dominus Bernardus de Turre in Alvernia diœcesis Cla-

XXIX. Cardinales creati a Clemente. (g) Gesta Clem. VI. atud Bosq.

(h) Jo. Vill. l. 2. c. 7.

(a) MS. romontensis, tunc subdiaconus Papæ, & dominus Guillemus judicis legum doctor diœcesis Lemovicensis nepos ipsius Papæ ex favore. De decem Cardinalibus hoc anno a Ann. Eccl. Tom. XXV.

Clemente creatis M. S. Vaticanum de Romanis Pontificibus (a), Joannes Villanus (b) ac Felix Cantelorus in elencho, alique meminere.

(b) Jo. Vill. l. 12. c. 7.

Q 9 2

I.

Indicta est a Clemente Papa sacra in Turcas expeditio anno Christi millesimo trecentesimo quadagesimo tertio, indictione undecima, ac fera natio, in rei Christianæ exitium nata, in ipsis primis suæ tyrannidibus incrementis edomanda erat Christi vicarii sollicitudine, si paribus Christiani Reges ac principes studiis concurrerent. Permovent ad pium illud bellum cruentæ orientalium lachrymæ, atque intercisæ suspiriis voces Pontificem, cum miserandas clades acciperent a Turcis, qui ingenti navium classe ac militum numero magno impetu in Christianorum fines irrupere, ac palantes vastarunt (a) agros: plura expugnarunt vel opprefferunt improvise adventu oppida, omnia ferro flammaque miscuere, fideles denique conscindere, fundere, in servitutem abduxere, & (quod multo magis flendum & perniciosius erat) plures parum constantia præditos qua blanditiis & promissis, qua terrore & minis ad ejurandam Christianam religionem adduxerunt. Deplorat hæc aliaque mala Pontifex in literis ad Mediolanensem archiepiscopum ac suffraganeos episcopos datis, (b) quibus præcepit, ut populos ipsorum pastoralis curæ creditos ad dandum crucisignatæ militiæ nomen, & Christianis in in orientalibus oris laborantibus auxilia ferenda pro concione omni studio, propofitis indulgentiarum præmiis, cohortarentur.

Turca grassantur in Christianos.

(a) Calcond. l. 2. de reb. Turc.

Plures a Christo abducunt.

(b) An. 2. p. 1. ep. cur. 35.

II.

Jamdudum & nuper etiam, prout evidentia facti, prob dolor! notum reddit, non sine amaritudine mentis accepimus, quod gentes illorum infidelium paganorum, quæ vulgari lingua Turchi vocantur, sitientes sanguinem populi Christiani, & ad extinctionem catholica fidei anhelantes, collectis suæ viribus nationis, a certis retro continuatis temporibus cum maxima quantitate lignorum navilium armatorum in partibus Romania, & aliis locis fidelium convicinis eisdem Christianorum fides per mare fuerunt ingressi, & in Christianos & loca ac insulas eorundem atrociter sævientes, per mare discurrerunt hæctenus & non desinunt discurrere incessanter, damnificantes & depopulantes loca & insulas Christianorum partium earundem, ipsaque incendio miserabili supponentes & (quod nefandius est) Christianos eosdem in prædam abducunt & subjiciunt horribili & perpetuæ servituti, vendentes eos ut animalia, ipsaque ad abnegandum fidem catholicam compellentes; quodque insulam Nigripontis diversis temporibus & vicibus cum eorum iniqua poten-

tia & furore severissima feritatis hostiliter invaserunt, & post depopulationes, incendia, cades, & spolia per infideles ipsos in dicta & aliis insulis ac terris dictarum partium immaniter perpetrata, innumerabiles personas fidelium eorundem cepisse, ipsaque in servitutem prædictam redegisse, prob dolor! afferuntur.

Illata ab iis Eubææ vastitas.

Cum autem de hujusmodi pravitate conatibus & oppressionibus, quos fera paganitas in eosdem fideles sic exercet atrociter, in intimis doleamus, & propterea vias & modos exquisiverimus, ut statui dictorum Christianorum sic oppresso possemus viriliter providere; tandem diligenti tractatu super his habito, duximus ordinandum, ut certa armata galearum per nos in isto primo anno realibus subsidiis de nostra camera, licet sit multis expensarum oneribus aggravata, & deinde spiritualium & ecclesiasticorum subsidiis adjuvanda, nec non charissimum in Christo filium nostrum Hugonem Regem Cypri illustrem, ac dilectos filios magistrum & fratres hospitalis S. Joannis Ierosolymitani, & nobilem virum ducent Venetiarum, & quosdam alios in instanti fiat pro succursu & defensione fidelium prædictorum, usque ad triennium duratura: & quod hujusmodi galeæ bellatoribus, & aliis gentibus opportunis, & armis bene munita apud dictam insulam Nigripontis in instanti festo omnium sanctorum debeant convenire contra infideles eosdem, auctore Domine, viriliter profectura.

Indicta in eosdem expeditio.

Licet igitur assidue cogitemus, quomodo & qualiter negotium ipsum ad Dei laudem & gloriam, & non solum ad defensionem catholicæ fidei & professorum ejusdem, sed etiam exaltationem ipsius feliciter prospereatur; & pro felicitati prosecutione ipsius decimas reddituum & proventuum ecclesiasticorum, in certis terris & provinciis & partibus consistentium, & aliqua alia subsidia duxerimus concedenda; quia tamen negotium ipsum, quod maxima expensarum profluvia requirit, majoribus subsidiis noscitur indigere, ac ad illud coadjuvandum fidelium charitativa subsidia existunt plurimum opportuna, fideles eosdem ad hoc quibusdam spiritualibus munificentis, indulgentiis videlicet & remissionibus, providimus invitandos.

III. Imperate in belli sumptus decumæ.

Quocirca fraternitati vestra per apostolica scripta committimus & mandamus, quatenus statum miserabilem Christianorum dictarum partium attendentes, tanquam præcones fideles & fortes athletæ fidei contra infideles eosdem, singuli videlicet vestrum in suis civitatibus & diocæsis per vos & alias personas ecclesiasticas seculares, & regulares ordinum quorumcumque, quas ad hoc idoneas fore noveritis, Christi fidelibus

Propofita sacra militiam professuris indulgentia.

bus juxta datam vobis & eis a Deo prudentiam proponatis publicè verbum crucis, & venerabile signum ejus quibusvis fidelibus illud suscipere devoto voluntibus concedatis, ipsorumque humeris imponatis, fideles eosdem, quos ad audiendum propositionem ipsam, quoties expedierit, ad loca idonea convocare possitis; sollicitis exhortationibus & opportunis instantiis inducentes, ut ipsi suscipientes cum reverentia signum crucis, illudque cordibus imprimentes, contra infidelium prædictorum perfidiam insurgant viriliter, & negotium ipsum ferventer assumant, & ferventius prosequantur, &c. Addit Pontifex propofita indulgentiarum præmia piam militiam professuris, vel iis qui suo sumptu milites submiserint: ac ne piorum elemosynæ ab avaris diriperentur in ecclesiis, solidioris formæ capsam, in quam immitterentur, tribus feris diligenter munitam, quarum claves viris probitate conspicuis committerentur, proponi iussit, ut communi consensu ad sedem Apostolicam stipem fidelium numeratam iussu transmitterent. Dat apud Villanovam Avin. diocæsis 11. kal. octobris anno 11.

IV. (a) Reg. post eand. ep. (b) Bof. hist. l. 2.

Conceptæ sunt eadem verborum forma plures literæ (a), quas aliis archiepiscopis & episcopis Italia, Sardinia, Dalmatiæ, Ungariæ, Poloniæ, Galliarum, Hispaniarum, Angliæ, Germaniæ, Bohemiæ, Livoniæ, Sueviæ, Norvegiæ, aliarumque Christiani orbis provinciarum missæ, ut pari ardore pios inflammarent, vocarentque in laboris & gloriæ societatem.

Quamvis vero ad tantum tamque præclarum opus omnes Christianæ nationes invitarentur, at nonnisi a paucis certa expectanda erant auxilia: Anglum enim ad Gallias invadendas incitabat furor: Gallus sua tueri vix poterat: Castellanus & Lusitanus Granatenfes gloriose oppugnabant: (b) Aragonius ad Balearum opprimendum incumbabat: Germania civili flagrabat bello: septentrionales barbari Ungaros, Bohemos, Livones, & alios finitimos exercevere: plena factionibus Italia: Sicilia & Trinacria ancipiti belli metu erant suspensæ. Coiri itaque tantum potuit sacrum adversus Turcas foedus inter Clementem, Bertucium Gradenicum ducent Venetorum, Hugonem Regem Cypri, atque Helionem & Villanovam Rhodiorum equitum magistrum, cum hos magis quam cæecos Turcica potentia infestaret: Cyprium enim, Rhodium, ac Venetæ ditionis orientales terras invadere moliebantur barbari. Pontificem vero tuendæ religionis ardor accenderat. Et quidem quod ad hospitalarios actinet; magna tum ii arsere invidia, qui ad reprimendos barbaros amplissimis vectigalibus & possessionibus aucti, abjecta sacri belli cura, delictis in-

Qui principes fædus coiverint in Turcas.

dulgerent. Horum vero principem Helionem Villanovanum Clemens militarem disciplinam restituere, & sex tritemes omnibus ad bellum necessariis egregie contra Turcas communibus ordinis sumptibus instruere iussit (c): quamquam censebant aliqui; Hospitaliariorum stipendiis universam classem sustentandam.

Rhodiorum equitum mores collapsi.

(c) To. 2. ep. Secr. 233.

Clemens, &c. Heliono de Villanova magistro hospitalis S. Joannis Hierosolymitani. Habet cleri & populi quasi communis & vulgaris opinio, quæ per multos magnos viros sapius excutitur in nostra præsentia recitata, quod tu, fili, & alia personæ hospitalis de bonis innumeris ipsius hospitalis in transmarinis & cismarinis partibus boni factis quasi nihil: nisi quod personæ hospitalis ejusdem, administrationes gerentes, equos magnos & pulchros equitant, cæcis vacant delectabilibus, pomposis vestibus, vasis aureis & argenteis, & pretiosis aliis ornamentis utuntur, aves & canes tenent & nutriunt venaticos, pecunias congregant & conservant innumeras, & raras vel modicas elemosynas largiuntur: & cum bona dicti hospitalis pro defensione ac dilata-tione fidei catholice tuitioneque Christianicolarum, præsertim in eisdem transmarinis partibus morantium, deputata fore, fidelium devotione noscantur, de iis sollicitudinem aliquam personæ dicti hospitalis gerere non videntur. Propter quod quandoque tactum est, fore non parum utile fidei & fidelibus antedictis, quod alia militaris religio crearetur per sedem Apostolicam, & dotaretur de parte honorum hospitalis prædicti, suas rationes, illi, qui suadebant hujusmodi novam religionem creari, ex iis, quæ præmissa sunt, fulcientes & subiungentes, nihilominus, quod virtuosus & utilis duæ religiones militares in eisdem transmarinis partibus, agerent multo zelo, quam una, sicut olim hospitalarii ac templarii faciebant; & etiam, quod ad hoc abunde sufficerent bona hospitalis prædicti: quamvis nos assensum non præbuerimus, de tua prædicta reformatione & correctione, utili, sicut præmissimus, confidemus. Addit, tristem famam, mulgorum gemitibus ac suspiriis diffusam increbrescere, Turcas in Romania fideles, magno furore excurrere, ac delævire: ad quorum frangendos impetus, ne religionem Christianam in iis partibus penitus extinguant, vertenda sint arma: seque, adhibitis in consilium Cardinalibus & aliis viris rei militaris peritis, comparandam adversus barbaros classem censuisse. Qua vero ratione constanda esset subjicit.

V.

Enervata delictis virtus.

De novo ordine condendo agitur.

Duximus deliberatione provida ordinandum, quod viginti galeæ armatæ ac munitæ in eisdem partibus pro hujusmodi subsidio modo, qui sequitur, habeantur: videlicet per charissimum in Christo filium nostrum Regem Cypri illustrem quatuor, & per di-

Censuit Clemens instaurandam potius disciplinam in veteri.

VI. Conferenda a federatis in Turcas subsidia.

lectum filium ducem & commune Venetiarum quinque, ac hospitale sex heredes quoque quondam Nicolai Semita una per triennium teneantur, & nos quatuor pro isto anno de speciali gratia nostris habeamus expensis: quamvis tam per aliquos ex fratribus nostris S. R. E. Cardinales, quam alios nobis saepe dictum fuerit & suggestum, quod nedum expense dictarum quatuor galearum deberent fieri & ministrari per hospitale predictum; quin potius totalis armata possit commode ipsius hospitalis expensis teneri, cum a pluribus asseratur te plus de thesauro quam alia tota Dei ecclesia possidere: & præter hoc multi priores ipsius hospitalis & fratres habent, ut fertur pecunias infinitas, &c. Subdit plures conqueri, religiosos equites graves inimicitias inter se exercere, neque iis, qui ordini suam operam addixere, sacerdotibusque merita stipendia preberi: proinde tot mala emendet, ut pristinus ejusdem ordinis splendor efflorescat. Dat. apud Villanovam Avinionensis diocesis vi. id. augusti anno 11.

VII. Dux Venetorum bellum in Turcas suscipit.

(a) An. 2. l. 5. ep. cur. 23.

Pontificis ad eum literarum.

Tiremes viginti instruende in Turcas.

Eubœa belli arx constituta.

Obtulerat se ultro Venetorum dux sacra expeditioni suscipiendæ socium, & navalis exercitus conficiendæ quartam partem comparaturum Clementi sponderat: atque adeo, cum viginti triemes adornatum iri constitutum esset, Pontifex eum monuit, quinque apparandas ipsi incumberet, quibus sextam ut adjungeret his literis oravit (a).

Clemens, &c. dilecto filio viro Bertutio Gradenco duci Venetiarum Castellana diocesis.

Cum olim per literas tuas responsivas ad nostras, quas tibi super succursu fidelium partium Romanicæ, a Turcis per se ipsos oppressarum multipliciter & desolatarum, inpendendo direximus, plene perceperimus, quod tu quartam partem armata, que fieret pro succursu dictorum fidelium, offerbas firmiter te facturum: ordinavimus nuper pro succursu celeri predictorum, quod certa armata galearum per charissimum in Christo filium nostrum Hugonem Regem Cypri illustrem, ac dilectos filios magistrum & fratres hospitalis S. Joannis Hierosolymitani, & te usque numerum viginti galearum ad minus [licet plures esse debere credamus, cum nos etiam certa temporalia de camera nostra, licet sit multis expensarum oneribus prægravata, & multa alia spiritalia subsidia pro succursu hujusmodi faciamus] præsentialiter fiat: & quod omnes ipsæ galeæ in futuro proximo festo omnium sanctorum convenire debeant apud insulam Nigripontis, contra eisdem Turcorum viriliter, auctore Domino, profecturæ. Verumtamen, quamvis iuxta oblationem tuam predictam de viginti galeis hujusmodi quinque te contingere dignoscantur; nihilominus tamen, quia propter terras &

insulas, quas tu & Veneti in partibus illis habetis, commodum & incommodum hujusmodi negotii te & ipsos Venetos principaliter tangunt; quodque cum hujusmodi armata facta fuerit, alias galeas ad defensionem & custodiam maris, terrarum, & insularum earundem non expediet, sicut hucusque oportuit, te tenere; reputamus convenire decentiæ, & consonum equitati, ut sex galeas ad minus pro ista vice, non computata in eis potentia dictæ insule Nigripontis [cum intendamus, quod illi dicta insula in armata hujusmodi unam galeam armare debeant eorum sumptibus, & tenere] armari & muniri facias ad præmissa.

Ideoque nobilitatem tuam rogamus, requirimus, & hortamur attente, in remissionem tibi peccaminum injungentes, quatenus præmissis omnibus in debitam considerationem adductis; & quod tua & dictorum Venetorum principaliter interest ex causa predicta defendere dictas partes, & tum ob hoc, tum ut Veneti ipsi ad navigandum, repressis dictorum paganorum ausibus, tempus quietum arrideat; hujusmodi sex galeas, sublato impedimenti cuiuslibet & dilationis obstaculo, bonis capitaneis seu rectoribus, nec non bellatoribus, qui ad negotium afficiantur hujusmodi, & armis opportunis bene munitas ad dictam insulam Nigripontis in eodem termino studeas destinare: ut Deo, cujus causa agitur, in hac parte favente, negotium ipsum ad Dei laudem & gloriam, quietem fidelium, & ipsorum infidelium confusionem feliciter prosperetur. Nos etiam præfatis Regi & hospitalariis nostras dirigimus literas efficaces, ut galeas, quas pro hujusmodi succursu armare debent, gentibus & armis optimis bene munitas ad dictam insulam in festo predicto studeant destinare: nam galeæ, quæ Januæ & in istis partibus armantur, apud insulam predictam conveniunt cum tuis & aliorum predictorum in termino supradicto. Dat. apud Villanovam Avinionensis diocesis vi. id. augusti anno 11.

Quod ad Cypri Regem attinet Pontifex in hortatoriis literis ad eum de instruendis quatuor vel pluribus triemibus datis, quasi imminentis post longa annorum curricula Cypri discriminis præcius, gravissime Hugonem admonuit (b), ni Turcarum potentiam contunderet, ipsos Cyprium aliquando invasuros: Celsitudinem, inquit, tuam requirimus, rogamus, & hortamur attente, ipsam per asperionem pretiosi sanguinis Redemptoris nostri in Domino obsecrantes, quatenus prudenter considerans quantum tibi, & subditis tuis, si dictorum paganorum feritas ulterius invalescat, possit periculum imminere; quantumque commodum predictis & aliis fidelibus, si eorundem hostium refrænetur audacia, &c.

VIII.

IX.

(b) An. 2. l. 1. ed. cur. 19.

Cyprius Rex admonitus; ut Turcas contunderet.

& temeritas compestratur, provenire debeat, & honor ac exaltatio catholice fidei cuncto Christiano populo resurgere; in tanquam princeps Christianissimus, & ejusdem fidei athleta præcipuus, hujusmodi quatuor galeas bonis rectoribus, bellatoribus, & armis, prout tanta necessitas exigit, & facti requirit qualitas, bene munitas, submotis impedimentis quibuslibet, studeas sine defectu ad dictam insulam in eodem termino, in quo alia galea predicta ibidem convenienter destinare; ut Deo, cujus negotium agitur in hac parte, favente negotium ipsum feliciter prosperetur. &c. Dat. apud Villanovam Avinionensis diocesis vi. id. augusti anno 11.

Prefectus pontificis triemibus Zacharias Genuensis. (a) To. 2. ep. fecer. 323. (b) An. 2. l. 1. ep. cur. 20. Sicilicæ Regina, ut vires jungat communita. (c) Ib. ep. cur. 25. Prædictum imminere Siciliæ a Turcis discrimen.

X. Achajæ princeps in sacri belli societatem vocatus. (a) Ep. sup. 22. (b) Ib. ep. 21. (c) To. 2. ep. fecer. 324. Itali ad armorum communicationem solliciti. (c) Ib. ep. 328. (d) Ep. 374.

Ceterum dictis quatuor triemibus, quas Pontifex instruendas susceperat, Martinum Zachariam Genuensem, ducem præstantissimum gestis pluribus in Turcas preliis clarum, præfecit (a). Quibus constitutis, augenda classis studio cum aliis pluribus principibus, ut navales vires conjungerent, egit. Arque in primis Sanciam Siciliæ Reginam sollicitavit (b), ut Joannam Reginam ad sociorum classem aliquibus Siculis triemibus augendam impelleret: aliique literis, ut eandem Joannam ad id flecteret, impendens ex Turcarum progressibus regno discrimen ipsi exposuit (c): Charissima, inquit, filia debes diligenter attendere, quod si paganorum prædictorum in partibus illis potentia cresceret, & audacia per amplius inferviret, dicti pagani possent tibi & regno Siciliæ, quod a nobis & ecclesia Romana tenes in feudum, & dictis Romanicæ partibus modico intermedio spatio distat, ac subditis tuis subito multa inferre dispendia & facturas: & quod tum ob hoc, tum propter zelum fidei & defensionem fidelium, claræ memorie progenitorum tuorum inhaerendo vestigiis, teneris & debes pro dictorum succursu fidelium & repressione moliminum infidelium eorundem subsidium destinare, &c. Dat. Avin. vi. id. augusti anno 11.

Provocatus etiam est (d) Robertus Achajæ princeps, ut foederatorum classi duas triemes adjungeret, cum ipsius maximi interesset, ut Turcæ, qui Achajam excursionibus suis frædabant, reprimerentur: atque illius matrem Catharinam Imperatricem Constantinopolitanam, filium ad id hortari iussit (e), cum ipsa quo tempore filii principatum moderabatur, præsulum adducta precibus se paratam obtulisset ad navales vires, si bellum iussu pontificio Turcis inferretur, conjungendas. Convenit etiam una cum aliis principibus Jamvillius Sanutus (f) dux Agriopelagi, triremem milite & com meatu instructam ad socios missurum: quem ut promissa implemet admonuit Pontifex. Tum Genuenses (g) Perentes (h) in Asia ex Constan-

tinopolis adversa parte agentes, quos pluribus a Turcis damnis affectos dolet, Pisanos (i), Anconitanos, Florentinos, Senenses, Perusinos, Joannem archiepiscopum ac Luchinum Mediolanenses, Albertum & Mastinum Scaligeros, Veronenses, Thadæum e Pepulis Bononiensis fidei præfectum, sed principi supparem excitavit, ut vel navibus vel milite comparandam in Turcas classem pro Christiano nomine defendendo, ac fidei propaganda gloria auferent. Utque melius rebus orientalibus fluctuantibus consulere, Henrico patriarchæ Constantinopolitano amplissimum legationis munus in cruce signato exercitu & orientalibus provinciis injunxit (k). Navalis vero exercitus ducibus data, imperia (l), ut ei parerent: quo argumento ad Hugonem (m) Regem Cypri & Venetorum ducem (n) scriptæ literæ, ut nimirum suarum triemium præfectos patriarchæ Constantinopolitano legato obsequentes esse juberent.

Demandatum præterea est eidem legato munus (o) ut concordiam inter Gualterum ducem Athenarum & Catalanos redintegraret. Invidenter ii sibi societatis magnæ e Romania nomen, qui cum olim, ut supra dictum est, sedato bello Trinacrio missi in orientem fuissent, ut Turcarum nascentis imperio obtruerent, immani flagitio, a schismaticis sollicitari, arma verterant in catholicos: dumque hi inter se bello certabant, Turcæ in utroque impetus converterere, ac rem Christianam afflixerunt. Cum itaque Benedictus XII. ex illo inter Catalanos, qui plures ducatus Athenarum arces occuparant, & Gualterum bello infidelium vires in dies confirmari lugeret, edictis apostolicis graviores pœnas belli authoribus incussit, & vocato Gualtero, cum illum ad pacem primum reperisset, Henrico patriarchæ provinciam tractandi inter eos foederis dederat: sed id consilium Benedicti mors oppræsserat: Clemens vero illud perducendum aggressus est, de quo inferius sermo recurret. Nec modo ex ea Christianorum disensione animatos Turcas ad vastandam Peloponnesum & finitimas provincias, verum Europæ amoenitate ac fecunditate terrarum illectos, refert Calcondylas. (p)

(i) Ep. 339. ad 346.

Henricus patriarcha Constantinopolitano creatus in exercitu legatus. (k) An. 2. l. 1. ep. cur. 15. & 27. (l) To. 2. ep. fecer. 326. (m) Ib. ep. 327. (n) Ep. 328. (o) Ep. 413. Catalana societas & dux Athenarum bello impliciti.

Imperatrix inter eos induciæ.

(p) Calcondylas de reb. Turc. XI. Indictæ ad sacrum belli sumptus decumæ.

cras inique opes invadebat, & ad Christianum sanguinem spargendum effundebat, contendebarque iustum se bellum gerere; Exhausta Anglico bello erat Gallia, & Hispaniæ expugnandis Mauris sufficere non poterant) indixit (a). Collocatas hæc decimas fuisse in bello adversus Turcas sustinendo, ex Joanne Villano (b) colligitur, dum ait sumptibus pontificiis crucisignatos conductos fuisse: quam etiam ob causam parta ab exercitu Christiano loca pontificiæ custodiæ sunt commendata.

(a) An. 2. p. 1. ep. cur. 50. ad 114. (b) Jo. Vill. l. 12. c. 38.

Græci de inauranda ecclesiarum conjunctione agitant.

Urgentur ad id Turcarum gratificationibus.

Dum ita Christi vicarius bellum sacrum in Turcas apparabat, Constantinopolitanus Imperator Joannes Palæologus, vel potius, cum is ob imbellem ætatem tractando imperio par non esset, proceres ad quos consilia summa referebantur, Turcico flagello vexati, ut ad Romanæ ecclesiæ sinum redirent, Clementis opem flagitarunt, suumque erga sedem Apostolicam studium amplissimis verbis explicuere. Expetierant jam antea sapius Græci Romanæ ecclesiæ gratiam, cum res suas in anceps discrimen adductas intuerentur ac viribus postea confirmati larvatum pietatem exuebant: atque etiam Andronicus Joannis Palæologi pater, cum eam imperii partem, quam in Asia obtinebat, amisisset, spem missis oratoribus dederat, fore ut, si milite ac stipendiis ad amissa recuperanda fulciretur, ecclesiæ catholice se aggregaret: cui Romanus Pontifex certissima sponderat auxilia in Turcas, modo id perfecisset ne quam armis orthodoxorum auxisset, potentiam in catholicos verteret, schismaque confirmaret. In quo lugeat lector quanta Græcis exitia schisma attulerit, cum spretis eorum calamitatibus a catholicis, ipsos velut a dominico grege aberrantes oves, suumque fugientes pastorem, fera Turcica devoravit. Non passa vero est divina providentia unica barbarorum eluvione ipsos mergi, sed crebris excursionibus urgeri ac lancinari, ut exuerent errores, ac sævissimorum carnificum minis ad amantissimum patrem omnium fidelium perfungerent.

XII. Pontifex ad eos excipiendo paratus.

(c) To. 2. ep. secr. 414. ext. etiam in MS. arch. Vat. de rebus Græc. Tartaror. &c. p. 44.

Fatigabant porro hoc tempore Græcos non solum Turcæ, sed etiam Tartari: ac licet in Turcas ii tantummodo opem poscerent, Pontifex usus occasione, ut Græcos ad conjunctionem revocaret, non modo contra illos, verum contra Tartaros quoque apostolicum patrocinium certissimum est pollicitus (c): proposuitque ob oculos ovilis dominici unum esse pastorem, nec alium quam Romanum Pontificem; & Constantinopolitanum imperium, dum in hujus clientela & veneratione stetit, scientiæ & armorum gloria effloruisse.

Magnifico viro Joanni Imperatori Græcorum Palæologo gratiam in præfenti, per quam obtineat gloriam in futuro.

Munificentia tua literas per dilectum filium nobilem virum Philippum de sancto Germano nuntium tuum, oriundum de partibus Sabandiæ, nostro apostolatu præsentatas benigne recepimus, & tam ea, quæ continebantur in eis, quam quæ idem nuntius sub credentia sibi concessa per dictas literas explicare coram nobis pro parte tua curavit verbotenus, pleno collegimus intellectu: cumque tam per ipsas literas, quam ea quæ idem nuntius verbo, ut præmittitur, explicavit affectum magnæ devotionis & reverentia nobis & Apostolicæ sedis obtuleris; ac expressis diris oppressionibus, molestationibus, & afflictionibus, quas gens illa nationis Turcorum fetida inimica fidei Christianæ, ad confusionem & exterminium Christianitatis aspirans, tibi & populo Græcorum intulit præsumptuos & terribilibus ausibus hætenus, & inferre crudelius non desistit, præstari tibi & eidem Græcis adversus Turcorum prædictorum infidelium potentiam & malitiam galearum & vasorum navigabilium armatorum, & munitorum Latinis hominibus, subsidium per nos & Rom. ecclesiam postulaveris; eidem magnificentiæ breviter super iis respondemus, quod nos dudum, non sine compassione magna & ingenti dolore cordis auditis diris & gravibus molestationibus & afflictionibus, quas prædicti Turchi, omni humanitate postposita, Christianis & fidelibus Romanæ & aliarum transmarinarum partium intulerant & etiam inferebant, non valentes pietatis paternæ viscera claudere super his, nec volentes, pro defensione fidelium & Christianorum dictarum partium, ac repressione præfatorum Turcorum infidelium, certum galearum & vasorum hujusmodi sufficienter armatorum & munitorum ordinavimus subsidium exhibendum; volentes indubie te tenere, quod si tu ac Græcorum clerus & populus, rejecta infectione illius execrandi ac damnandi schismatis, quod eos damnabiliter a sacrosancta Romana ecclesia matre omnium fidelium & magistra divisit, per unionem salutarem Deo placibilem, mundo acceptabilem, & salutem animarum multipliciter fructuosam ad matrem rediretis eandem; & diligenter attempto, quod dominus noster Jesus Christus unicum esse ovile ovium suarum & unum pastorem esse voluit, sicut in evangelio continetur, & in Apostolorum symbolo fides profitetur catholica, unam esse catholicam & apostolicam ecclesiam, quam ipse dominus Jesus Christus in seipso lapide angulari fundavit, & ejus magisterium principi Apostolorum, B. Petro videlicet, cui licet insufficientibus meritis successimus in apostolatus dignitate commisit, vos sub eodem ovili,

Legatio a Græcis missa ad Clementem.

Postulata contra Turcas supplicia.

Promissa a Pont. si Græci schisma ejurent.

ovili, extra quod non est alicui gratia neque salus, reducere curaretis; nos & ipsa ecclesia, vobis gaudiosis amplexibus occurrentes, intra nostra recipere præcordia, & ad defensionem vestram non solum contra Turcas ipsos, sed Tartaros & alios vestros & fidei catholica inimicos & hostes, quantum possemus, defendere ac tractare, tanquam prædilectos & charissimos filios amplis favoribus & opportunis gratiis proculdubio studeremus.

Non modo contra Turcas, sed etiam Tartaros.

Græci ob schisma dejecti.

XIII.

Alexius Megaducas ad ecclesiam conjunctionem inclinat. (a) Ib. ep. 415. & in eod. MS. p. 43.

Solicitatione ut ad id operam navet.

Et utinam tua & populi Græcorum perpenderet prudentia diligenter, quod ex reuentione hujusmodi, præter commoda spiritualia, quæ vobis affluenter provenirent, exinde multa bona temporalia resultarent: nam ut communis & vulgaris habet narratio, & antiqua gesta testantur, quandiu Græcia sub devotione ac unitate ipsius ecclesiæ Romane se tenuit tanquam matris, præ aliis mundi nationibus scientiarum præcellentia floruit, & militari potentia victoriosa præfulsit. Dat. Avin. XII. kal. novembris anno II.

Profecto frequentibus experimentis compertum est, verissimam esse sententiam postremis hisce verbis comprehensam: & quia Græci in veteri perfidia obfirmati in deteriora sunt lapsi, gravissimo Turcarum jugo premi meruerunt.

Scriptis eodem die Pontifex ad Alexium Megaducam (a), qui significarat, sacra se obtinendæ Romanæ ecclesiæ conjunctionis cupiditate teneri: cui Clemens spiritum gratiæ salutaris in præficio literarum titulo fauste precatus, adjecit stimulos, ut susceptura pia consilia in opus perduceret, commendavitque Bartholomæum Romanum canonicum Negropontensem, sive quempiam alium Henricus patriarcha Constantinopolitanus Apostolicæ sedis legatus ad eum mitteret; tum est adhortatus, ut operam suam, atque industriam ad aggregandum Romanæ ecclesiæ Imperatorum collocaret: Nobilitatem, inquit, tuam in Domino attentius exhortamur, quatenus intra tua præcordia diligenter revolvens, & absque dubitatione considerans & attendens, quod extra unicum ovile dominicum, cujus est unus pastor successor B. Petri Apostolorum principis, Romanus videlicet Pontifex vicarius Jesu Christi, non est alicui gratia neque salus, ut Græcorum populus extra ovile damnabiliter errans hujusmodi, se una cum magnifico principe Joanne Græcorum ipsorum moderatore Palæologo illustri reducat ad illud, prout decenter & utiliter poteris, sic studiosis sollicitudinibus elaboreres, quod inde tibi meritum acquiras cumulum apud Deum, ac nostram & Apostolicæ sedis abundanter gratiam merearis.

XIV.

Aliis vero literis paucis post diebus exaratis certiorum illum fecit, quam peramanter illi paternum sinum explicaret, utque maturaret gressus apostolicis benedictis. Ann. Eccl. Tom. XXXV.

ficiis provocavit (b): Nos, inquit, tibi ad instar illius patris evangelici, qui filio de regione dissimilitudinis redeunti jucundum paravit convivium. occiso vitulo saginato, volentes tibi occurrere gaudiosis amplexibus, teque gratiis spiritualibus prævenire, ut cum ad eandem unitatem veneris, devio relicto schismatis hujusmodi & rejecto, confessor tuus catholicus, quem duarum eligendum, plenam omnium peccatorum tuorum, de quibus corde contritus & ore confessus fueris, remissionem impertiri auctoritate apostolica valeat; sic tamen quod de his, de quibus alteri fuerit per te satisfactio impendenda, illam tibi dictus confessor faciendam injungat, quam tu, dum vixeris vel heredes tui, cum te de hac vita transire contigerit, facere teneamini, tenore præsentium indulgemus. Dat. Avin. VI. kal. novembris anno II.

(b) Ib. ep. 423.

Data sacerdoti catholico ejus absolvendi auctoritas.

Significarat etiam Clementi literis atque oratoris Conradus opera Demetrius Græciæ despota, se desiderio transvolandi in sinum Romanæ ecclesiæ ardere. Cui Pontifex in præficio literarum quæ VII. kal. decembris sunt consignatæ, titulo fauste precatus: Promereri gratiam in futuro; stimulos addidit (c), ut promissa mandaret operi, se paternum illi sinum aperire, meritisque officiis profecutorum ut amantissimum filium: tum etiam magistratibus Peyræ, quæ ex adverso Constantinopoleos litore in Asia jacet, scriptis, (d) ut Demetrio, si ad Romanæ ecclesiæ conjunctionem rediret, opera & consilio non deessent: quibus etiam injunxit ut Henrico patriarchæ Constantinopolitano A. S. L. vel aliis ab eadem sede vel patriarcha missis ad tractandam Græcorum cum Romana ecclesia conjunctionem, studium suum explicarent. Hortatus pariter est Joannam Andronici Imperatoris viduam (e), ut faciles iis aures accommodaret, quæ legatus a filio Joanne Palæologo missus ad Apostolicam sedem pontificio nomine illi relaturus esset: tum Isabellam e Rocheta, quæ ad ejurandum schisma se paratissimam ostenderat, monuit (f) ne conceptum pium ardorem deservescere sineret.

Demetrius despota schisma exuere cogitat.

(c) Ib. ep. 492.

(d) Ep. 493.

(e) Ep. 424.

(f) Ep. 426.

Pellicere etiam gravissimis literis patritios, senatores, ac proceres Græci imperii ad Romanæ ecclesiæ obsequia stuit: & quantas utilitates felix & optanda omnium Christianorum conjunctio universo imperio afferret, quanta schisma invexisset mala, exposuit (g); eamque ob causam passam divinam justitiam, veterem illius dignitatem adeo deflorescere.

XV. Græci proceres admoniti officii.

(g) Eod. to. 2. ep. secr. 418.

Clemens, &c. nobilibus viris universis principibus, baronibus, ac populis imperii Græcorum gratiam in præfenti, qua perducatur ad gloriam in futuro.

Si quot & quanta spiritualia & temporalia incommoda scibis illud, per quod, procurante hoste antiquo, qui saluti humane invidens charitatem unitatis ledere innata sibi malitia non desistit, Græcorum populus unicum ovile dominicum, cujus est unus pastor, & extra quod non est alii cui gratia neque salus, exiens & aberrans a sacrosancta Romana matre sua ecclesia multum damnabiliter, prob dolor! se dignis hactenus, attulerit in populo Christiano & afferat etiam incessanter, attenta meditatione pensaveritis, & intra vestra revolveritis præcordia diligenter; profecto credimus, quod ab eodem damnando scibis, velut a devio periculoso recedere curabit, & ad unitatem sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ matris omnium fidelium & magistræ tamquam ad viam rectam, qua salutis æternæ panditur aditus, redire properabit festinanter.

Ut floruerint Græci dum vivere catholici.

Emarcuerit post schismatum gloria.

XVI. Data populis notata. (a) Ib. ep. 419.

Et eorum præfiliabus. (b) Eod. to. 2. ep. sec. 416. & MS. de reb. Græc. &c. p. 45.

Habet siquidem vulgaris & communis opinio, & antiqua gesta testantur, quod cum Græcia in sinu ejusdem ecclesiæ unitæ ac catholice fovetur, victorioso ac gloriose inimicos suos suppeditabat & hostes, præ aliis mundi nationibus militari potentia & strenuitate armorum præfulgens, & florens nihilominus scientiis literarum, aliisque variis decorata virtutum & donorum insigniis lucidius coruscabat. In quo statu autem ipsa fuerit postmodum, & nunc existat Græcia, magistra rerum docet experientia, & vos ipsi ex iis quæ occurrunt & occurrunt habere potestis, si diligenter perpenderitis, notitiam plenioram. Nos igitur, quibus a summo pastore domino nostro Jesu Christo ejusdem ovilis sui cura desuper est commissâ, cupientes vos una cum aliis fidelibus infra illud includi, ut inde possitis gratiam, quæ perducatur ad gloriam promereri, nobilitatem vestram, &c. Addit preces, ut studium ad redintegrandam orientalis ecclesiæ cum occidentali conjunctionem conferant, ex quo ingens apud homines decus, atque apud æternum Numen præmia sunt comparaturi. Dat. Avin. XII. kal. novembris anno 11.

Conceptæ sunt simili forma literæ ad populum Constantinopolitanum missæ (a) quibus paternæ benevolentia signis egregiis mulcere illum studuit, ut ad supremi in terris Christi vicarii gremium reverteretur. His paternis blanditiis laicos Græcos, ut schisma ejurarent, alliciebat, seque promptum & alacrem ad infideles, qui cruentam de ipsis quotidie carnificinam exercebant, comprimendos exhibebat. Qui etiam ut clerum moneret officii, ne quid intentatum relinqueret, ac ne tot populorum sanguis de ejus manibus requirereretur, patriarcham, archiepiscopos, & episcopos Græcorum imperii ad restituendam ecclesiæ conjunctionem provocavit, (b) gravissimi que divinæ scripturæ oraculis

unicam esse catholicam ecclesiam, cui unus summus pastor Sancti Petri successor ex Christi domini decreto præfesset; neque ex conjunctione orientalium suas venari utilitates, ipsorumve dignitatem labefactandam, quorum tueretur potius splendorem. Conjungerent itaque ex pastoralis officii religione sollicitudinem diligentiamque omnem ut ex omnibus Christianis populis una ecclesia sub uno Christi in terris supremo vicario coalesceret: ita enim, firmissimo fœdere conjunctis orientalibus & occidentalibus, Turcarum ferociam facile repressum iri.

Dilectis in Christo fratribus patriarchæ, & universis archiepiscopis & episcopis Græcorum spiritum gratia salutaris.

Salvator noster dominus Jesus Christus, pro redemptione humani generis sub forma servi vestem nostræ mortalitatis assumens, reprobatam quondam propter ingratiudinem, perfidia Judæorum, & oblato synagoga, quæ tempus visitationis suæ non cognovit, libello repudii, sacrosanctam ecclesiam non habentem maculam neque rugam, congregatam in unum ex gentibus & Judæis, qui oculos illuminatos habentes, viam veritatis & fidei cognoverunt, ipse lapis angularis utrumque conjungens parietem & utraque unum faciens, in sponsam sibi specialiter prælegit; eamque sanctificans, & mundans aquæ lavacro in verbo vitæ, gloriosam exhibuit, ac sanctam, & immaculatam effectit, juxta quod in canticis canticorum legitur: Una est sponsa mea, electa mea, immaculata mea. Ipse quoque dominus Jesus Christus unum esse ovile ovium, & unum pastorem in evangelio protestatur: & in Apostolorum symbolo unam esse catholicam ecclesiam fides catholica profitetur, quam ipse Dominus in se ipso lapide angulari probato, pretioso, vivo, ab ædificantibus reprobatum, a Deo tamen electo & honorificato fundavit, & ejus magisterium Apostolorum principi, B. Petro videlicet, qui licet insufficientibus meritis in apostolatus successimus dignitate, concessit inquit: Tu es Petrus & super hanc petram ædificabo ecclesiam meam; & paulo post subdidit: Et tibi dabo claves regni cælorum: & quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum & in cælis: & quodcumque solveris super terram, erit solutum & in cælis; & nihilominus ovium suarum curam non solum alicujus gregis determinati, sed omnium ad ovile suum dominicum pertinentium universaliter verbo tertio repetito commisit, dicens: Parce oves meas; & quod ejus fides nunquam deficeret, se orasse fuitur, loquens ad eum in evangelio: Ego pro te rogavi Petre, ut non deficiat fides tua: & tu aliquando conversus confirma fratres tuos; ut patenter ostenderet, non solum ovium, sed etiam pastorum omnium ipsam vicarium,

XVII.

Demonstratur unitas ecclesiæ.

Et primatus Petri.

d. p. u.

deputare pastorem. Quod etiam significanter ostendit cum, ipso apparente post resurrectionem discipulis, Petrus per mare, ceteri vero discipuli navigio pervenerunt. Cui soli alibi dixisse ipse Dominus legitur: Duc in altum: cum enim singuli determinatas habeant sibi provincias, soli Petro & ejus successoribus ipsa tota commissa est universalis ecclesia toto orbe diffusa, nempe signum singularis pontificii Petri, per quod non navem unam, ut ceteri quique suam, sed seculum ipsum gubernandum suscepit: mare quidem seculum est, navis ecclesiæ designatur. Quæ quidem Græcorum populus provide non attendens, aliam sibi confinxit ecclesiam (cum sit unica tantummodo, ut est dictum) & ab Apostolicæ fidei unitate recessit: nec constitutionem Domini, nec Petri magisterium imitatur, & inconsumibilem vestem Domini, cui crucifixorum manus in aliarum vestium divisione, pepercit, scindere usque ad hæc tempora perfrusta conatur; non adveniens prudenter, quod una Noe tantum exitit arca, intra quam sub uno rectore quicumque fuerunt, leguntur in cataclysmo salvati: qui autem extra ipsam inventi sunt, omnes in diluvio perierunt.

XVIII.

Necessitas redintegrandæ ecclesiæ conjunctionis.

Sane quia nos libenter ad instar illius pastoris evangelici, qui ovem perditam & extra gregem errantem requirens sollicitus, & ipsam reperit imponens super humeros reportavit, ne bestiarum dentibus devoraretur, ad gregem, pro Græcorum ipsorum, ad eandem unicam ecclesiam reunionem Deo placida, mundo acceptabili, & animarum salutis non modicum profutura, si ad hoc, gratia præveniente divina, disponeretur materia, laborarens studiis operosis; super iis tam magnifico viro Joanni Imperatori Græcorum Palæologo illustri, quam principibus, baronibus, & nobilibus imperii Græcorum, ac populo civitatis Constantinopolitanae per literas scribimus opportunas.

Quocirca universitatem vestram rogamus, monemus, & hortamur in domino Jesu Christo, quatenus præmissa, & quod extra dictum ovile dominicum, cujus est, ut præmittitur, unus pastor, non est alicui gratia neque salus, diligentius attendentes, vos qui ejusdem Græcorum populi eminentiam præfulatam gerere videmini, ad reunionem prædictam vestra studia dirigentes, tam eundem Imperatorem, quam prædictos principes, barones, nobiles, & populos vestris monitis & exhortationibus salubribus ad reunionem hujusmodi, ut vobis & ipsis perennis vitæ patere valeat aditus, inducatis; scilicet pro certo, quod ex iis vel aliis vestra vel sua non querimus, sed tantum vestrarum & ipsorum animarum salutem paternæ sollicitudine sic zelamus, quod si ad unitatem ecclesiæ prædictæ redieritis, vestra recipere non intendimus, sed vobis potius dare nostra, & etiam se